
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

COPIA         N. 36 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Variazione n. 9 al  bilancio di previsione esercizio 2018 e triennale 2018/2020. Aggiornamento 

documento unico di programmazione e programma triennale lavori pubblici 

2018/2020           

 
L’anno duemiladiciotto, addì ventisette, del mese di novembre, alle ore 21:30 nella solita 

sala delle adunanze, si è riunito, a norma di legge, in seduta pubblica di Prima convocazione il 

Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Consigliere Sì 

SERRA LUCA Consigliere Sì 

MARRO ODILIA Consigliere Sì 

PELAZZA COSTANZO Consigliere Sì 

DADONE CARLO Consigliere Sì 

BERNARDI MONICA Consigliere Sì 

GIRAUDO Roberto Consigliere Sì 

VERARDO ALESSANDRO Consigliere Giust. 

BERTOLONI Roberto Consigliere Giust. 

  Totale Presenti: 9 

  Totale Assenti: 2 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

Assume le funzioni di Presidente il SINDACO BERNARDI DANILO. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
VISTA la deliberazione del C.C. N. 56 del  28/12/2017 con la quale si approvava 
Documento Unico di Programmazione 2018/2020;  
  

VISTA la deliberazione del C.C. N. 57 del  28/12/2017 con la quale si approvava il bilancio 
di previsione 2018 e triennale 2018/2020;  
  

PREMESSO che in dipendenza  di nuove previste maggiori entrate e maggiori ed urgenti 
necessità di spesa verificatesi nel corso dell’esercizio, occorre introdurre opportune 
variazioni al bilancio preventivo  2018/2020, per le parti corrente ed in conto capitale 
(allegato A) ;  
  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28/12/2017 con la quale si 
approvava il programma biennale 2018/2019 di acquisizione beni e servizi e triennale 
2018/2020 ed elenco annuale 2018 dei lavori pubblici, ed i successivi aggiornamenti;  
  

CONSIDERATO che, in sede di aggiornamento del suddetto programma annuale degli 
interventi, è emersa la necessità di provvedere per l’esercizio 2018 all’eliminazione, per 
mancata concessione, del contributo statale richiesto per l’intervento di completamento del 
sistema di videosorveglianza (€. 71.800,50) pur garantendone l’esecuzione interamente 
con risorse comunali, alla previsione di un nuovo intervento di una certa consistenza di 
manutenzione straordinaria della copertura della scuola primaria (€. 90.000,00) e di 
realizzazione e di una serie di nuovi interventi di minore importanza (n. 29 per complessivi 
€. 127.312,60); per l’esercizio 2019 alla previsione di un nuovo  intervento di 
efficientamento illuminazione pubblica ( €. 70.000,00); infine per l’esercizio 2020 alla 
previsione di un nuovo modesto intervento di asfaltatura strade ( €. 22.000,00) 
  

TENUTO CONTO che al finanziamento dei predetti interventi si provvederà per l’esercizio 
2018, oltre che tramite economie di spesa su opere in corso od ultimate, mediante 
maggiori entrate per  rilascio di permessi onerosi di costruire (€. 33.307,50), con un 
incremento di ulteriori €. 5.066,83 dell’avanzo economico di parte corrente (assestato 
pertanto a complessivi €. 14.792,36) e con un parziale utilizzo per €. 231.371,67 della 
quota libera dell’avanzo di amministrazione 2017 già accertato in complessivi €. 
359.651,34 e sinora non impiegato; e per l’esercizio 2019 mediante maggiori entrate per 
rilascio di permessi onerosi di costruire (€. 22.000,00) e da contribuzione regionale in fase 
di richiesta (€. 48.000,00) e per l’esercizio 2020 ancora mediante maggiori entrate per 
rilascio di permessi onerosi di costruire (€. 22.000,00), come da quadro dimostrativo 
aggiornato di copertura delle spese di investimento allegati sub “F” al presente 
provvedimento;  
 
DATO ATTO che alla copertura delle maggiori spese correnti contenute per il solo 
esercizio 2018 nella presente variazione si provvede interamente con maggiori 
corrispondenti entrate, con un saldo finale positivo già sopra richiamato; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 18 del  27.04.2018  con la quale si è provveduto ad 
approvare il  Conto Consuntivo dell’Esercizio 2017;  
 



VISTA la deliberazione del C.C. n. 27 del  30.07.2018  con la quale si è provveduto alla 
verifica degli equilibri ed all’assestamento generali di bilancio;  
 
VISTE le disposizioni legislative vigenti ed in particolare quelle contenute nel D.L.vo n. 
267/2000 e le altre che disciplinano l'utilizzo di nuove e maggiori entrate;  
 
VISTO l’art. 187 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale prevede che la quota 
libera dell’avanzo di amministrazione accertato nell’esercizio precedente possa essere 
destinata a finanziamento di spese di investimento; 
 
VISTA la circolare n. 25 in data 03.10.2018 del Ministero Economia e Finanze 
Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato in merito all’utilizzo da parte dei Comuni del 
proprio avanzo di amministrazione per spese di investimento ed al suo inserimento tra le 
entrate finali ai fini degli equilibri e del saldo di competenza di bilancio, emessa in 
esecuzione della Sentenza della Corte Costituzionale n. 101 del 2018 che ha dichiarato la 
parziale illegittimità del comma 466 dell’art. 1 della legge 232/2016; 
 

VISTO  l'art. 175  del   D.L.vo  18.8.2000 n. 267 in materia di variazioni di bilancio;  
   

VISTI l’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 ed  il  Decreto  M. II. TT. in data 24.10.2014 e 
dato atto che gli aggiornamenti introdotti nel triennio 2018/2020 al vigente programma 
triennale dei lavori pubblici non hanno carattere sostanziale riguardando esclusivamente 
lavori di importo inferiore ad €. 100.000,00 e forniture e servizi di importo inferiore ad €. 
40.000,00; 
 
DATO altresì ATTO che le predette variazioni in conto capitale al programma triennale 
degli investimenti previste per il triennio 2018/2020 costituiscono integrazione al bilancio 
previsionale annuale 2018 e pluriennale 2018/2020 ed al relativo documento unico di 
programmazione e non danno luogo a maggiori oneri pluriennali trattandosi di interventi di 
modesto valore finanziati con entrate comunali, avanzo economico di parte corrente, 
contribuzione regionale ed avanzo di amministrazione; 
 
VISTO l’allegato prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 contenente i dati 
relativi alla presente variazione da trasmettere al Tesoriere comunale (allegato B);  
  

DATO ATTO che le predette variazioni sono disposte nel rispetto delle disponibilità 
economico-finanziarie  e di cassa del bilancio e che le stesse sono coerenti con gli 
obblighi di equilibri e di pareggio di bilancio, come da prospetto allegato C alla presente 
deliberazione;  
  

DATO inoltre atto che, sulla base di tali equilibri finanziari, non risultano incoerenze a 
livello di contabilità economico-patrimoniale dell’Ente;  
  

TENUTO CONTO che la presente variazione riduce notevolmente il saldo finale di cassa 
del bilancio 2018, che rimane comunque abbondantemente positivo (€. 143.952,12, 
allegato E);  
  

DATO altresì atto che le variazioni proposte consentono comunque di rispettare gli 
obiettivi di finanza pubblica di cui all’art. 1 commi 463 e segg. Legge 232/2016 in materia 
di saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate e spese finali, come 
dimostrato nel quadro riepilogativo aggiornato allegato sub D al presente provvedimento e 



tenuto conto di quanto stabilito con la precitata circolare n. 25 in data 03.10.2018 del 
Ministero Economia e Finanze Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato;  
  

DATO ATTO che le predette variazioni comportano un aggiornamento non sostanziale al 
Documento Unico di Programmazione relativamente, oltre agli equilibri e saldi di 
competenza, alle sole Missione 1 Servizi istituzionali generali e di gestione, Programmi 
1(Segreteria generale), 2 (Segreteria generale), 3 (Gestione finanziaria), 4 (Gestione 
entrate tributarie), 6 (Ufficio tecnico), 7 (Elezioni-Anagrafe) ed 11 (Altri servizi generali), 
Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza Programma 1 (Polizia locale e amministrativa), 
Missione 4 Istruzione e diritto allo studio Programmi 1 (Istruzione prescolastica), 2 (Altri 
ordini di istruzione) e 6 (Servizi ausiliari all’istruzione), Missione 5 Programma 2 (Attività 
culturali), Missione 6 Programmi 1 (Sport e tempo libero) e 2 (Giovani), Missione 8 Assetto 
del territorio Programma 1 (Urbanistica ed assetto del territorio), Missione 9 Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente Programmi 2 (Tutela, valorizzazione e 
recupero ambientale) e 3 (Rifiuti), Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità Programma 5 
(Viabilità e strutture stradali), Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programmi 3 (Interventi per anziani) e 5 (Interventi per famiglie) e Missione 50 Programma 
1 (Quota interessi mutui);  
 
SENTITI gli interventi dei consiglieri comunali di seguito brevemente riassunti:  
- il capogruppo di minoranza “Roberto Giraudo per Vignolo”, Giraudo Roberto, richiede 
delucidazioni su tutti gli importi della variazione che riguardino spese di investimento; 
- Il Sindaco illustra tali voci, con particolare riferimento ai lavori di viabilità e di 

illuminazione pubblica ed all’intervento di completamento del sistema di 
videosorveglianza; 

- Il Consigliere Giraudo Roberto chiede come mai non si sia usufruito dell’opportunità di 
utilizzare l’avanzo di amministrazione per la messa in sicurezza antisismica della 
scuola primaria e per la realizzazione di un nuovo lotto di loculi cimiteriali che sono 
ormai in esaurimento; 

- Il Sindaco fa presente come la voce più consistente della variazione riguardi 
esattamente lavori di messa in sicurezza di tale scuola; 

- Il Consigliere Giraudo Roberto fa notare come si siano persi due mesi di tempo prima 
di decidere quali interventi finanziare, con il concreto rischio oramai di non riuscire a 
concluderli od appaltarli entro la fine dell’anno; 

- Il Sindaco precisa come si stia intervenendo per rimediare ad errori e carenze di 
interventi avviati dalla precedente Amministrazione nei settori dell’impiantistica 
sportiva, della videosorveglianza ed in particolare dell’edilizia scolastica, dove a 
seguito di indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici è emerso che i lavori 
eseguiti nel 2013 non abbiano garantito la sicurezza dell’edificio e comportino la 
necessità del predetto intervento di 90.000,00 euro di messa a norma della 
controsoffittatura; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli e l’attestazione espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario per la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi  degli 
artt. 49 e 147 bis   del D.L.vo 267/2000  e del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del 
D.L.vo 18.8.2000 n. 267;  
  

VISTI i D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 23/06/2011 n. 118;  
  

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
  

VISTO lo Statuto Comunale;  



  

 Con n. 8 voti favorevoli, n. zero voti contrari e n.1 voti di astensione (il Consigliere 

di minoranza Giraudo Roberto)  espressi in forma palese per alzata di mano;   

  

D E L I B E R A 

  

1) Di richiamare la soprascritta premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  

2) Di apportare al bilancio triennale 2018/2020 relativamente agli esercizi 2018, 2019 e 
2020 le variazioni (n. 9) descritte nei prospetti allegati “A” e “B” (per il Tesoriere), dopo 
di che il bilancio stesso, che prima pareggiava in termini di competenza per l’anno 
2018 nell’importo di €. 2.285.613,20 pareggia ora in termini di competenza in €. 
2.486.185,79;  

3) Di dare atto che a seguito di tali variazioni il bilancio variazioni il bilancio per gli 
esercizi 2019 e 2020 pareggia in termini di competenza rispettivamente negli importi 
di € 2.180.800,15 (2019) ed € 1.932.800,15 (2020);  

4) Di dare atto che, con il presente provvedimento, sono rigorosamente rispettati tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio ai sensi degli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 (allegato 
“C”);  

5) Di dare atto che le presenti variazioni sono disposte nel rispetto delle vigenti 
disposizioni ed obiettivi di finanza pubblica in materia di saldo non negativo in termini 
di competenza tra le entrate e le spese finali come dimostrato nel quadro riepilogativo 
aggiornato allegato sub D al presente provvedimento e tenuto conto di quanto stabilito 
con la circolare n. 25 in data 03.10.2018 del Ministero Economia e Finanze 
Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato richiamata in premessa;  

6) Di dare atto che le maggiori spese di investimento previste per il triennio 2018/2020 
non comportano nuovi oneri pluriennali trattandosi di interventi di modesto valore 
finanziati con entrate comunali, avanzo economico di parte corrente, contribuzione 
regionale ed avanzo di amministrazione libero al 31.12.2017;  

7) Di dare atto che le variazioni alle spese di investimento previste nel triennio 
2018/2020 adeguano il programma biennale di acquisizione di beni e servizi 
2018/2020 e triennale dei lavori pubblici 2018/2020, approvato con delibera C.C. n 50  
del  28/12/2017 tenendo conto che tali adeguamenti non hanno carattere sostanziale 
riguardando esclusivamente lavori di importo inferiore ad €. 100.000,00 e forniture e 
servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

8) Di dare mandato alla Giunta comunale di apportare le conseguenti variazioni al 
vigente PEG per il triennio 2018/2020 approvato con deliberazione di G.C. n. 1 del 
12/01/2018; 

9) Di prendere atto delle conseguenti variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio 
dell’esercizio 2018 contenute nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

10) Di dare atto che a seguito delle predette variazioni, il saldo finale di cassa risulta 
notevolmente ridotto e comunque abbondantemente positivo (€.143.952,12), come da 
tabella allegata sub “E” al presente provvedimento;  

11) Di trasmettere la presente deliberazione ed il relativo allegato “B” (allegato 8 al D.Lgs. 
118/2011) al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 267/2000;  



12) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“amministrazione trasparente”;   

14)  Di dare  atto che  copia  del  presente provvedimento verrà  allegata  agli  atti  relativi 
al  Conto Consuntivo del corrente esercizio.  
 
15) di dichiarare con successiva e separata votazione con n. 8 voti favorevoli e n. zero voti 
contrari e n. 1 voto di astensione (il consigliere di minoranza Giraudo Roberto) il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000; 
  

La seduta termina alle ore 22.00 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

IL SINDACO 

BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 28/11/2018 al 13/12/2018 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 28/11/2018 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 28/11/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/11/2018    

   

[]    Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]    Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


